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1 Úvod

Biomateriály jsou nedílnou součástí nejen medicíny, ale také mnoha dalších

vědních disciplín např. chemie, biologie a materiálového inženýrství. Z tohoto důvodu

je výzkum a vývoj těchto materiálů velice důležitý. Biomateriály jsou využívány na

výrobu kostních implantátů, náhrad kloubů, různých spojovacích materiálů (šrouby,

kostní destičky, dráty, stehy), kontaktních čoček a také tenkých vrstev na povrchu

implantátů. Mimo jiné jsou z těchto materiálů vyráběny různé medicínské pomůcky a

nástroje.

Nerezové oceli, titan a jeho slitiny a slitiny kobaltu patří mezi nejvíce užívané

kovové materiály pro výrobu kostních implantátů. Z těchto vyjmenovaných kovů je

v dnešní době titan a jeho slitiny nejlepším biomateriálem pro implantáty. Vynikající

biokompatibilita titanu, jeho korozní odolnost a nižší tuhost jsou důvody jeho oblíbenosti

při výrobě implantátů. V současné době se mnoho vědeckých skupin snaží o vytvoření

bioaktivního titanového implantátu, na kterém rychleji roste kostní tkáň. Tento výzkum

zahrnuje různé metody úprav povrchů a nanášení různých tenkých vrstev na povrch

implantátů. Dalším předmětem vývoje je vytvořit takový materiál, který by vykazoval

podobné hodnoty modulu pružnosti a mechanické vlastnosti jako nahrazovaná kost.

Cílem vývoje a výzkumu biomateriálu je vytvořit takový materiál, který by

vykazoval podobné vlastnosti nahrazované části a nevyvolal žádné nežádoucí reakce

lidského organismu.

V teoretické části se nejprve věnuji zmapování současného stavu v oblasti

implantačních materiálů. V další části jsem popsala stručně princip laseru a princip pulsní

laserové ablace, která je součástí mé praktické části bakalářské práce. Na závěr teoretické

části jsem stručně shrnula analytické metody použité pro charakterizaci vzorků.

V rámci praktické části byla vytvořena bioaktivní vrstva mikro/nanočástic na bázi

CaTiO3 na hladkém a texturovaném substrátu pomocí laserové ablace. V úvodu praktické

části se věnuji popisu používané aparatury, laseru a také stručnému popisu postupu pulzní

laserové ablace. V následující části jsem charakterizovala laserově deponovaný materiál.

Na závěr jsem přiložila výsledky testování buněčné aktivity získaných materiálů.

2

2 Teoretická část

2.1 Biomateriály

Biomateriál lze definovat jako syntetický nebo neživý přírodní materiál, který je

využíván pro medicínské účely.1 Tyto materiály jsou využívány k vytvoření náhrady

části lidského těla způsobem bezpečným, spolehlivým, ekonomicky a fyziologicky

akceptovatelným.2

2.2 Využití biomateriálů

Využití biomateriálů v medicíně je velice rozsáhlé. Shrnutím jejich aplikací je

tento přiložený obrázek.

Obr.1 - Příklady použití biomateriálů v lidském těle 2
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2.2.1 Klasifikace biomateriálů podle interakce s živou tkání

Biomateriály můžeme podle biokompatibility rozdělit na 3 skupiny: Bioinertní

biomateriály, bioaktivní biomateriály a bioresorbovatelné biomateriály.

Bioinertní biomateriály jsou materiály, které se vyznačují žádnou nebo minimální

reakcí se sousedící tkání v lidském organismu. Mezi bioinertní biomateriály patří

nerezová ocel, titan, alumina atd.

Bioaktivní biomateriály v lidském organismu reagují se sousední kostí a

některých případech i s měkkou tkání. Díky výměně iontů mezi bioaktivním implantátem

a tělními tekutinami dochází k tvorbě bioaktivní vrstvy na povrchu implantátu. Mezi tyto

biomateriály patří hydroxyapatit, sklokeramika a bioskla.

Bioresorbovatelné biomateriály se začnou v lidském organismu rozpouštět a

pomalu nahrazují tkáň např. kost. Příkladem tohoto typu biomateriálu jsou kopolymery

kyseliny polymléčné a polyglykolové atd. 3

2.2.2 Klasifikace biomateriálů podle druhu materiálu

Biomateriály, které jsou využívány pro medicínské účely můžeme rozdělit do čtyř

základních kategorií.

• Kompozitní biomateriály

• Polymerní biomateriály

• Keramické biomateriály

• Kovové biomateriály 4

Tabulka 1 obsahuje výhody, nevýhody a také příklady využití vyjmenovaných

skupin biomateriálů.
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Materiál Výhody Nevýhody Příklady využití

Polymery

Pružné Nejsou pevné Stehy, krevní cévy a

jiné měkké tkáně,

jamka kyčelního

kloubu

Snadná výroba Deformace s časem

Možná degradace

Kovy

Pevné Možná koroze Náhrady kloubů,

zubní implantáty,

šicí dráty, kostní

destičky a šrouby

Tvářitelnost Vysoká hustota

Složitá výroba

Keramika
Velmi

biokompatibilní

Křehké Zubní a ortopedické

implantáty Málo odolné

Kompozit
Pevné Složitá výroba Kostní cement a

zubní pryskyřice Výroba na míru

Tabulka 1 – Rozdělení materiálů používaných v lidském těle2

2.3 Kompozitní biomateriály

Kompozitní materiály jsou pevné látky, které obsahují ve své struktuře dvě nebo

více různých fází. Pojem kompozit se se používá převážně pro materiály, ve kterých jsou

jednotlivé fáze rozlišitelné v atomovém měřítku a jejichž vlastnosti se liší od

homogenního materiálu. Za kompozitní materiály můžeme považovat sklolaminát, další

zesílené plasty a kost. Slitiny kovů, anebo ocel s částicemi karbidu nepovažujeme za

kompozity. Za přírodní kompozity můžeme označit dřevo, kost, dentin, chrupavku a

kůži.2

2.4 Polymerní biomateriály

Obecně můžeme říct, že polymer je makromolekulární látka, která je tvořena

základními stavebními jednotkami neboli monomery. V polymerech se může opakovat

pouze jediný monomer, ale ve většině případů je jich obsaženo více. Monomery se mohou

v polymeru pravidelně střídat, anebo mohou být řazeny náhodně.5

Biopolymery můžeme rozdělit na:

• Přírodní (chitosan, karagen, alginát atd.)

• Syntetické (akryly, polyamidy, polyestery, polyethylen atd.)

Syntetické polymerní biomateriály mají široké uplatnění v medicíně. Jsou z nich

vyrobeny např. jednorázové potřeby, protetické materiály, dentální materiály, implantáty,

obvazy, polymerní systémy pro dodání léčiv atp. Dále jsou využívané ve tkáňovém

inženýrství. Přírodní biopolymery se používají jako systémy pro regeneraci tkání a

dodávání léků.
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Výhodou syntetických polymerních biomateriálů je jejich snadná zpracovatelnost

do různých tvarů (film, fólie, vlákna atd.), sekundární zpracovatelnost, ekonomická

výhodnost a dostupnost s požadovanými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi.

Velkou nevýhodou syntetických biomateriálů je ve většině případů chybějící

biokompatibilita. Jejich použití je často doprovázeno zánětlivými reakcemi.6

2.4.1 Příklad polymerů využívaných jako biomateriály

Polyvinylchlorid (PVC)

PVC je pevný amorfní polymer. Díky vysoké viskozitě jeho taveniny je jeho

zpracování problematické. PVC obsahuje tepelné stabilizátory, které zabraňují tepelné

degradaci, lubrikanty, které zabraňují přilnavosti na kovové povrchy a také usnadňují tok

taveniny během zpracování, a také obsahuje změkčovadla, která zlepšují flexibilitu. PVC

se používá například na výrobu sáčků na krev a roztoky, intravenózních setů, hadic, kanyl

a dialyzačních přístrojů.6

Polyethylen (PE)

PE můžeme rozdělit na 5 typů: Vysokohustotní PE (HDPE), nízkohustotní PE

(LDPE), lineárně nízkohustostní PE (LLDPE), polyethylen s velmi nízkou hustotou

(VLDPE) a polyethylen s ultra vysokou molekulovou hmotností (UHMWPE).

Vysokohustotní PE je lineární vysoce krystalický polymer vznikající polymerací za

nízkých teplot (60-80 °C) a nízkého tlaku (~ 980kPa) za použití kovových katalyzátorů.

LDPE je vysoce rozvětvený polymer s nižší krystalinitou, který je polymerován za

vysokých teplot (150-300 °C) a tlaku v rozmezí 98 MPa-294 MPa a za pomoci iniciátorů

volných radikálů. LLDPE a VLDPE jsou lineární polymery, které se polymerizují za


[…]


pro růst kostních buněk je právě střední oblast se střední mírou výskytu částic.

V krajní oblasti s nízkým výskytem částic CaTiO3 je vyšší výskyt živých buněk

než u přední oblasti s hustým výskytem CaTiO3. Z tohoto je zřejmé, že kostním buňkám

nevyhovuje souvislá tenká vrstva CaTiO3 v přední oblasti.

Obr. 10 – Analýza buněčná aktivita: a – oblast 3 den první, b – oblast 3 den třetí, c –

oblast 2 den první, d – oblast 2 den třetí, e – oblast 1 den první, f – oblast 1 den třetí

Buňky den 1.

Oblast 3

Krajní oblast s nízkým

pokrytím částic CaTiO3

Oblast 2

Střední oblast se střední

mírou výskytu částic

CaTiO3

Oblast 1

Přední oblast s hustým

pokrytím částic CaTiO3

Buňky den 3.

a b

c

d

e f
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Na obr. 11 jsou zobrazeny 20x přiblížené oblasti s různou mírou pokrytí

s částicemi CaTiO3. Modře jsou zobrazena buněčná jádra a červeně jsou zobrazena

aktinová vlákna. Na obrázcích 11a a 11b si můžeme všimnout malého výskytu buněk a

malého růstu buněk během 3 dní. Na obrázcích 11c a 11d je dobře viditelné, že oblast se

střední mírou výskytu částic CaTiO3 je nejlepší oblast pro růst a vývoj kostních buněk.

Na obrazcích 11e a 11f si můžeme všimnout minimálního výskytu buněk a minimálního

růstu.

Obr. 11 – Analýza buněčné aktivity 20x přiblížené: a – oblast 3 den první, b – oblast

3 den třetí, c – oblast 2 den první, d – oblast 2 den třetí, e – oblast 1 den první, f – oblast

1 den třetí

Oblast 3

Krajní oblast s nízkým

pokrytím částic CaTiO3

Oblast 2

Střední oblast se střední

mírou výskytu částic CaTiO3

Oblast 1

Přední oblast s hustým

pokrytím částic CaTiO3

Buňky den 1. Buňky den 3.

a b
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e f

31

4 Závěr

Titanové slitiny jsou v současnosti považovány za nejvhodnější materiály pro

kostní náhrady. Tyto slitiny vynikají vhodným poměrem mezi nízkou hustotou a vysokou

pevností, mají také vhodnější tuhost než stále ještě nejpoužívanější slitiny kobaltu. Povrch

Ti slitin je bioinertní a mnoho studií se věnuje snaze zvýšit bioaktivitu Ti povrchů, aby

docházelo k lepšímu včlenění kosti do implantátu

Tato bakalářská práce se věnuje zvýšení bioaktivity titanových povrchů pomocí

pulsní laserové ablace CaTiO3. V rámci experimentální práce jsem provedla pulsní

laserovou depozicí titanátu vápenatého na hladký a texturovaný titanový povrch.

V experimentální části jsem charakterizovala deponovaný materiál pomocí výsledků

z analytických metod (SEM/EDX, XRD). Pomocí analýzy SEM/EDX byla zjištěna

velikost částic CaTiO3, která se pohybuje v rozmezí od jednotek nm až po desítky µm.

Částice jsou globulární a pórovité, tato struktura je vhodná pro růst kostních buněk.

Analýzou XRD byla zjištěna přítomnost CaTiO3 na povrchu substrátu, což dokazuje

zachováni bioaktivní krystalické struktury CaTiO3 při laserové depozici. Důležitou

charakteristikou deponovaného materiálu je analýza buněčné aktivity. Překvapivě není

nejlepší oblastí pro vývoj a růst nových kostních buněk oblast s hustou mírou pokrytí

částic titanátu vápenatého. Nejvhodnější oblastí pro buňky je oblast se střední mírou

výskytu částic titanátu vápenatého.

Výzkum a vývoj biomateriálu je důležitou součástí mnoha vědeckých oborů. Je

důležité se snažit vytvořit takové materiály, které dokonale nahradí části lidského těla a

nevyvolají nežádoucí reakce lidského organismu.
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Tuto práci podpořil projekt n. 201 ”Pokročilé porézní biomateriály
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přeshraniční spolupráce 2014–2020.
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5 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá pulsní laserovou depozicí titanátu vápenatého na

titanové povrchy. Teoretická část obsahuje zmapování současného stavu v oblasti

implantačních materiálů. Dále je v teoretické části stručně popsaný princip laseru a pulsní

laserové ablace. Na závěr teoretické části jsou charakterizovány analytické metody

použité v experimentální části bakalářské práce. Cílem experimentální části je vytvoření

bioaktivní vrstvy mikro/nanočástic na bázi CaTiO3 na hladkém a texturovaném povrchu

pomocí laserové ablace. V další části je charakterizován laserově deponovaný materiál

pomocí SEM/EDX a XRD. Na závěr je shrnuta analýza buněčné aktivity

mikro/nanočástic CaTiO3.
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Biomateriály, titan, slitiny titanu, titanát vápenatý, pulsní laserová depozice, buněčná

aktivita

Resumé

This bachelor thesis is focused on pulsed laser deposition of calcium titanate onto

titanium surfaces. Theoretical part includes summary of the state of art in the field of

implant materials. Moreover, theoretical part continues with brief description of laser

basics and laser ablation. In the end of the theoretical part analytical methods used in this

work are characterized. The aim of the experimental part consists in formation of

bioactive micro/nanosized coat based on CaTiO3 on smooth and textured titanium

surfaces using laser ablation. Deposited materials are characterized with SEM/EDX and

XRD. In conclusion testing of cell activity of ablatively prepared

CaTiO3 micro/nanoparticles has been described.
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Biomaterials, titanium, titanium alloys, calcium titanate, pulsed laser deposition, cell

activity
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