## **Posudek na bakalářskou práci Báry Petrusové na téma: „Pulsní laserová depozice titanátu vápenatého pro zvýšení bioaktivity titanových povrchů“**

Autorka předložila bakalářskou práci rozsahu 35 stran textu, jejímž nosným tématem je příprava bioreaktivních povrchů. V teoretické části se autorka zabývá různými typy biomateriálů s důrazem na materiály na bázi titanu. Také se stručně věnuje problematice vazby mezi kostní tkání a implantátem a popisu vybraných metod používaných k charakterizaci povrchů. V praktické části se pak věnuje popisu přípravy titanových povrchů modifikovaných titanátem vápenatým a charakterizaci takto připravených povrchů. Na závěr také hodnotí buněčnou aktivitu povrchů s různými vlastnostmi.

Pokud budu práci hodnotit po formální stránce, je v podstatě plná drobných chyb a překlepů, které jsou ke konci práce četnější. Chyby jsou jak v interpunkci, tak v pravopisu, jsou vynechávána písmena nebo číslice. Mimo tyto v podstatě trvale se vyskytující chyby je výraznějším nedostatkem například jiný font písma (str. 27), případně poměrně rusivá záměna řeckých písmen latinkou (A místo $\alpha$ , B místo $\beta$ , str. 15), nepřesná vyjádření (str. 3 – ... materiály ... se začnou v lidském organismu rozpouštět a pomalu nahrazují tkáň např. kost.) Vzhledem k tomu, že je zde používáno poměrně velké množství zkratk, které nemusí být mimo úzký obor každému zřejmé, postrádám také seznam použitých zkratk. Dalším prohřeškem pak je malý rozsah práce, který je na spodní hranici počtu stran požadovaných pro bakalářskou práci.

Po stránce popisu experimentů jsem nenalezl některé informace. Nikde není uvedeno složení titanového podkladního substrátu pro depozici titanátu vápenatého. Ze složení udaného jako výsledek metody SEM/EDX vyplývá poměrně velký obsah Al. Ten se tedy nacházel v podkladním substrátu? U těchto výsledků (ale také u následující metody XRD) není zřejmé, zda se jedná o jedno stanovení v bodě, v ploše či průměr z několika bodových měření. Tyto detaily by autorka měla doplnit v rámci obhajoby. Velmi zajímavé výsledky testů buněčné aktivity, které byly na připravených povrchů provedeny, jsou pouze konstatovány, přitom se zde nabízí prostor pro diskusi a případnou formulaci alespoň nějaké základní hypotézy, která by byla s danými výsledky v souladu. Tyto skutečnosti by také bylo vhodné okomentovat u obhajoby.

Ač je bakalářská práce v autorčině pojetí velmi stručná, popisuje soubor zajímavých experimentů, které jsou součástí většího projektu. Zadání bakalářské práce bylo naplněno a doporučuji ji tedy k obhajobě a klasifikaci známkou velmi dobře.